
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 5 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5063/17 

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.017 
 

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA 
SEBASTIANI, WALTER GARCIA JUNIOR e FUMIO MONIWA para, sob a presidência do primeiro, 
efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando apurar as causas e 
responsabilidades sobre o contido no Memorando datado de 22/11/17 exarado pela Assistente de 
Habitação e Áreas Rurais Sra. Márcia Adriana de Lima, referente à conduta em local de trabalho do 
Servidor Público Municipal Sr. Fernando Borges de Oliveira, devendo tal comissão apresentar, dentro do 
prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5064/17 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2.017 

 
= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria n° 5.032/17 do senhor RAFAEL DE 
OLIVEIRA PENA NETO – RG n° 6.028.584-5, aprovado em 1° lugar no Concurso Público n° 001/17 para o 
cargo de Médico – PSF, tendo em vista o não comparecimento para posse do cargo dentro do prazo 
estabelecido. 
 
= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, 
as pessoas aprovadas no Concurso Público n° 001/17 para o cargo de Eletricista, devendo tomar posse 
dentro de 30 (trinta) dias a conta de 28/11/17: 
 
= VALDECI DE OLIVEIRA SANTOS – RG n° 29.140.497, aprovado em 1° lugar; 
= MATHEUS AUGUSTO VIEIRA DE CASTRO – RG n° 55.015.835-2, aprovado em 2° lugar. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5065/17 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. KLEITON NEVES FONTES para integrar a Comissão de Sindicância objeto da 
Portaria nº 5050/17 de 13/11/17, em substituição ao Sr. Carla Juliana Rocha Ferreira Damasio. 
   
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.066/17 

DE 1º DE DEZEMBRO DE 2.017 
 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.082/17 de 01/12/17 que declarou em situação anormal, 
caracterizada como situação de Emergência Sanitária a área territorial urbana do Município de Bastos e dá 
outras providências; 
 
CONSIDERANDO ainda o que estabelece o Artigo 3º - Parágrafo Único do referido Decreto; 
 

RESOLVE: 



 Nomear a Comissão Organizadora e Fiscalizadora do Processo Seletivo Simplificado para a contratação 
de servidores em caráter emergencial e temporário pelo prazo de até 90 (noventa) dias, a qual será 
formada pelos membros a seguir relacionados, sob a presidência do primeiro: 
 
 I – Jussara Moraes Hatae Campoville 
 
 II – Lurdes de Fátima Corrêa 
 
 III – Igor Gonçalves da Silva Cunha 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.067/17 
DE 1º DE DEZEMBRO DE 2.017 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 4.796/16 de 29/12/16, que nomeou uma Comissão de 
Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Requerimento exarado 
pela Divisão de Recursos Humanos concernente às ausências e atrasos da Servidora Pública Municipal 
Sra. Marli Sandra Vieira Guedes; 
 
 CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer concluindo que a Servidora infringiu o dever 
de pontualidade previsto no Artigo 171 – Incisso II da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o 
Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, c.c. Artigo 182 do mesmo Diploma legal; 
 

R E S O L V E: 
 

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 4.796/16 de 29/12/16, bem 
como o Parecer exarado e ADOTO a imposição da PENA DE ADVERTÊNCIA à Servidora Pública 
Municipal Sra. MARLI SANDRA VIEIRA GUEDES, nos termos do Artigo 180 – I da Lei Municipal nº 870/90 
de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, devendo a 
Divisão de Recursos Humanos constar em sua Ficha Funcional os registros da presente Portaria. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 
FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


